环境保护部办公厅文件

环办[2008]70 号

关于加强城市建设项目环境影响评价监督管理工作的通知

各省、自治区、直辖市环境保护局（厅），新疆生产建设兵团环境保护局：

近年来，随着城镇化进程的加快，城市基础设施建设和第三产业项目迅猛发

展，这些建设项目成为城市环境保护主管部门环境影响评价管理的重点和难点，

部分项目已成为社会关注的焦点和市民投诉的热点。为了深入贯彻党的十七大精

神，落实科学发展观，认真执行环境影响评价和“三同时”制度，加强城市建设

项目环境影响评价管理工作，切实从源头防止环境污染和投诉纠纷，解决好人民

群众最关心、最直接、最现实的环境权益问题，促进和谐社会建设。现就有关问

题通知如下：

一、充分认识城市建设项目环评管理工作面临的新形势

随着城市人口增长、产业布局调整和规模扩大，环境容量受限，环境敏感程

度增强。据对 11 个城市的调研统计，市、区（县）两级环境保护行政主管部门

审批的城市建设项目占到当年审批总量的 60％以上，有的高达 90％。随着政治、

经济、社会、文化的进步和城市居民生活水平的提高，居民既希望政府加快水、

电、交通等基础设施建设的步伐，也期待着改善居住条件和享受方便的餐饮、娱

乐、医疗等服务，但由于项目的环境影响，多数居民不希望这些项目建在自己家

附近，造成矛盾心理。目前，围绕城市建设项目的投诉、信访已占环保投诉、信

访总数的 60％～80％。有的还引发了群体性事件，备受社会关注。

近年来，地方各级人民政府及其环境保护行政主管部门，围绕贯彻落实科学

发展观，构建社会主义和谐社会的总要求，依据《环境影响评价法》、《建设项目

环境保护管理条例》，结合当地实际，在健全法规制度、完善工作机制、依法科

学审批、加强过程监管、推进公众参与等方面做了大量工作，城市建设项目环评

管理工作呈现不断加强和逐步规范的良好势头。但也存在法规不配套、规划管理

不严格、公众参与不规范、监管不力等问题。因此，各级环保部门一定要充分认

清城市建设项目环评管理面临的新形势，坚持依法科学审批，加强全过程监管，

努力从源头上防止环境污染和投诉纠纷。

二、严格执行环境影响评价和“三同时”制度

（一）扎实推进规划的环境影响评价。地方各级环境保护行政主管部门要主

动向政府提出推进规划环境影响评价的建议，在规划的编制和控制中充分考虑环

境因素，着力解决建设项目的合理布局问题，努力从决策源头防止建设项目与环

境功能交叉错位。当前，应重点推动直辖市及设区的市级城市总体规划、设区的

市级以上城镇体系规划，以及城市垃圾处理、道路交通、房地产开发、输变电工

程等专项规划的环境影响评价，着力解决城市建设项目的合理布局问题。对未列

入规划的建设项目，各级环境保护行政主管部门原则上不受理其单个建设项目的

环境影响评价文件。

（二）严格审批环境敏感城市建设项目。地方各级环境保护行政主管部门在

受理和审批城市建设项目环评文件中，必须严格按照建设项目环境影响评价分类

管理名录和建设项目环境影响评价文件分级审批规定执行。对选址敏感、影响面

大、群众反应强烈的项目要严格把关、慎重审批。

1、严禁审批不符合法律法规规定，位于饮用水源保护区及自然保护区、风

景名胜的核心区等环境敏感地区内的建设项目。

2、严格审批城市道路交通项目。对位于城市建成区的城市道路交通项目、

涉及搬迁量大的其他交通类项目，在环评文件和批复中必须明确噪声防护距离和

落实噪声污染防治措施。

3、严格审批各类房地产开发项目。对旧城区改造、新城区建设、大型房地

产开发项目，必须科学论证项目的环境影响和选址的合理性，注意周边环境问题

对拟建项目的影响，在环评文件和批复中，明确要求房地产开发商在预售房时必

须公示有关环评及环保验收信息；在工业开发区、工业企业影响范围内及可能危

害群众健康的区域内不得审批新、扩建居民住宅项目。

4、严格审批餐饮、娱乐业项目。应在环评文件和批复中，明确有餐饮门面

功能的房地产项目必须修建专用公共烟道，划定噪声防护距离和落实污染防治措

施。对项目的选址、烟道设置、排放口与敏感目标的间距等提出明确要求。

（三）加强对城市建设项目的全过程监管。对选址敏感的城市建设项目必须

实行全过程管理，做到建设之前有审批、建设过程中有检查、建成运行后有监督，

切实防止和减少环境矛盾纠纷的发生。

1、加强建设期环境监管。发现施工噪声、扬尘扰民等问题时，应及时提出

整改要求，防止诱发矛盾纠纷。同时，要加强项目前期的现场监管，杜绝未经环

评审批擅自开工建设问题发生。

2、严密组织试生产核查。将当地政府和建设单位在环评文件审批时承诺的

拆迁安置、解决饮用水、建造隔声屏等污染防治和环境保护措施等工作纳入核查

重点，对未全部落实和兑现的，各级环保部门一律不得批复同意其投入试生产。

对未经批准擅自投入运行或生产的企业，必须依法进行查处。

3、严把竣工环保验收关。将当地政府和建设单位在环评文件审批时承诺的

与主体工程同步实施的污染防治设施、拆迁安置等工作纳入建设项目竣工环保验

收内容，进行全面检查核实，凡未落实到位的，一律不予通过验收，并按有关规

定进行严肃处理。房地产验收批复中，应明确要求开发商在预售房时，必须将经

环保部门确认的环境状况评价结果进行公示。

三、完善适应城市建设项目环评管理的监管机制

（一）完善公众参与工作。对布局在环境敏感区域内的建设项目（国家规定

需要保密的项目除外）必须进行公示。通过上门走访、听取居委会意见和召开听

证会、座谈会、协调会等多种形式，开展公众参与，充分听取公众意见，减少后

续矛盾。各地应当对变电站、垃圾压缩站、公交站场、医院等涉及公众利益且编

制报告表的项目的公众参与工作进行细化，特别是通过细化和修订公众参与调查

表，使得公众参与调查能够客观反映公众反对项目建设的原因，使环评管理有据

可依。

（二）完善环境信息公开机制。各级环境保护行政主管部门应协同当地规划

管理部门，依法将城市建设规划及其规划环评中能够公开的内容进行公开，建立

城市建设规划公众参与平台，严格规划管理，防止规划频繁调整变更形成选址不

当，造成既成事实，带来具体项目与环境功能要求相冲突，引发环境纠纷和投诉。

对现已投入运行的垃圾焚烧发电、变电站进行全面调查和监测，收集相关实测数

据，形成监测报告和分析报告。同时，适时将报告向公众发布，在主要媒体开展

科学知识普及和正面报道，用事实消除群众的担忧和疑虑。

（三）加强与有关部门的协调与配合。密切联系规划、建设、国土等部门，

积极推进电网规划、轨道交通规划等专项规划环评。加强与有关部门的联系，及

时掌握当地城市垃圾处理、道路交通、输变电工程等重大市政基础设施的建设情

况和年度建设计划，针对立项、规划和验收等环节的不同特点，细化有关环保的

协办审批要求，特别要明确对项目周边的环境敏感目标实施有效控制的要求，提

前介入，防患于未然。对扰民等污染问题，要及时提出整改要求，限期解决。

二○○八年九月十八日